
 
 

 

COMUNE DI CANOLO 
Città Metropolitana  di Reggio Calabria 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

Reg. Sett. N. 105                                                                    Reg. Gen. N. 255 
 

 
   

 
  PIANO ECONOMICO DI GESTIONE 

 

   

  DETERMINAZIONE N. 105 del 14/12/2020   
   

 

 

OGGETTO 

 

Concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo 

indeterminato e part time (n. 18 ore settimanali) di n. 1 posto di 

“Autista scuolabus e mezzi pesanti” categoria giuridica B3 presso il 

Servizio Tecnico-Manutentivo e Gestione del territorio.  

Nomina Commissione esaminatrice. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti: 
 

il Decreto del Sindaco n. 6 datato 31 dicembre 2019, prot. 3557 avente pari data, con il 

quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’Area Amministrativa;  

la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 dell’08 ottobre 2020, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio 2020-2022; 

la Deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 16 ottobre 2020, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2020 ed assegnate le risorse ed i centri di 

costo allo scrivente; 

la Deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 10 gennaio 2020, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale nelle more di approvazione del Bilancio 2020 - 2022 sono state 

assegnate le relative risorse ai Responsabili; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Premesso che: 

➢ con la delibera di Giunta comunale del 08 novembre 2018, n. 91, è stato approvato il piano 

del fabbisogno di personale 2019/2021 nonché il piano occupazionale per l’anno 2019; 

➢ che il suddetto piano riferito all’annualità 2019 prevedeva l'assunzione di n. 1 unità di 

personale presso l’Area Tecnica-manutentiva, a tempo indeterminato e part time (18 ore 

settimanali), profilo “Autista scuolabus e mezzi pesanti”, categoria B posizione economica 

B3; 

➢ con la Determinazione S.A. del 07 agosto 2019, n. 69 si procedeva all’approvazione del 

bando di concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo indeterminato e part 

time (n. 18 ore settimanali) di n. 1 posto di “Autista scuolabus e mezzi pesanti” categoria 

giuridica B3 presso il servizio Tecnico-manutentivo e gestione del territorio; 

➢ con la delibera di Giunta comunale del 22 settembre 2020, n. 73, è stato approvato il Piano 

triennale del fabbisogno di personale 2020/2022, disponendo, nel 2020, l'assunzione di n. 1 

unità di personale presso l’Area Tecnica-manutentiva, a tempo indeterminato e part time 

(18 ore settimanali), profilo “Autista scuolabus e mezzi pesanti”, categoria B posizione 

economica B3; 

➢ con la Determinazione S.A. del 22 ottobre 2020, n. 85 è stato approvato l’elenco dei 

candidati ammessi e non ammessi alla procedura concorsuale di cui trattasi;  

 

Ravvisata la necessità di procedere alla costituzione della Commissione giudicatrice della suddetta 

procedura concorsuale; 

 

Dato atto che, a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, i membri delle 

Commissioni giudicatrici: 

• sono tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra i funzionari delle 

Amministrazioni o docenti; 

• non possono essere componenti dell’organo di direzione politica dell’Amministrazione; 

• non possono ricoprire cariche politiche o essere rappresentanti sindacali o designati dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

• non devono essere, a norma dell’art. 35 bis, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 165/2001, 

introdotto dalla Legge n. 190/2012, stati condannati, anche con sentenza non passata in 

giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro II del codice penale; 

 

Rilevato che con avviso: 

• prot. 3020/2019, trasmesso ai Comuni ricadenti nel territorio della Città metropolitana di 

Reggio Calabria, è stata effettuata la ricerca di n. 2 (due) dipendenti interessati alla nomina 

di componenti esperti; 

• prot. 3130/2019, è stato richiesto agli Istituti comprensivi della Locride, la disponibilità di 

n. 1 (uno) docente di lingua inglese ad essere nominato membro aggiuntivo; 

 

Preso atto che sono pervenute le seguenti manifestazioni d’interesse: 

1. alla nomina di componente esperto: 

•   Geom. Domenico Romeo, Responsabile Area tecnica del Comune di Gerace; 

•   Arch. Nicola Tucci, Responsabile dell’Area Tecnico-manutentiva del Comune di Locri 

2. alla nomina a membro aggiuntivo: 

• Prof.ssa Giuseppina Calenda – docente presso il Liceo delle Scienze umane e linguistico 

G. Mazzini di Locri; 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 165/2001, le pubbliche 

amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso ed il 

trattamento sul lavoro, riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti 

di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’art. 35, comma 

3, lett. e); 

 

 

 

 

 

 



Ritenuto, pertanto, di costituire la Commissione esaminatrice per il predetto concorso, così 

composta: 

Arch. Bruno SCULLI – Responsabile dell’Area Tecnico-manutentiva del Comune di Canolo – 

Presidente; 

Geom. Domenico ROMEO - Responsabile dell’Area Tecnico-manutentiva del Comune di Gerace -  

Membro Esperto; 

Arch. Nicola TUCCI – Responsabile dell’Area Tecnico-manutentiva del Comune di Locri – 

Membro esperto; 

Prof.ssa Giuseppina CALENDA - Docente di Lingua Inglese – Membro aggiunto per la prova orale 

di lingua inglese; 

Sig. Antonio DIENI – Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Canolo – Segretario 

verbalizzante; 

 

Atteso che: 

➢ per i componenti della commissione dipendenti di altre pubbliche amministrazioni, si è 

provveduto a richiedere il nulla-osta all’amministrazione di appartenenza, ai sensi dell’art. 

53 del d. lgs. n. 165/2001; 

➢  i componenti delle commissioni giudicatrici in parola, all’atto dell’insediamento della 

commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti 

l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi dell’art. 35 bis 

del d. lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadono dalla nomina; 

➢  il necessario impegno di spesa per i compensi della Commissione verrà assunto con 

successivo provvedimento;  

Visti: 

il vigente Regolamento comunale per la selezione pubblica del personale; 

il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487; 

il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

lo Statuto comunale, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. la narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di prendere atto che, a seguito degli avvisi citati in premessa prott. n. 3020/2019 e n. 

3130/2019, sono pervenute le seguenti manifestazioni d’interesse: 

- alla nomina di componente esperto: 

•   Geom. Domenico Romeo, Responsabile Area tecnica del Comune di Gerace; 

•   Arch. Nicola Tucci, Responsabile dell’Area Tecnico-manutentiva del Comune di Locri 

- alla nomina a membro aggiuntivo: 

• Prof.ssa Giuseppina Calenda – docente presso il Liceo delle Scienze umane e linguistico 

G. Mazzini di Locri; 
 

3. di costituire la Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per soli esami, per la 

copertura a tempo indeterminato e part time (n. 18 ore settimanali) di n. 1 posto di “Autista 

scuolabus e mezzi pesanti” categoria giuridica B3 presso il Servizio Tecnico-Manutentivo e 

Gestione del territorio, nominando: 

Arch. Bruno SCULLI – Responsabile dell’Area Tecnico-manutentiva del Comune di 

Canolo – Presidente; 

Geom. Domenico ROMEO - Responsabile dell’Area Tecnico-manutentiva del Comune di 

Gerace -  

Membro Esperto; 

Arch. Nicola TUCCI – Responsabile dell’Area Tecnico-manutentiva del Comune di Locri –

Membro esperto; 

Prof.ssa Giuseppina CALENDA - Docente di Lingua Inglese – Membro aggiunto per la 

prova orale di lingua inglese; 

Sig. Antonio DIENI – Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Canolo – 

Segretario verbalizzante senza diritto di voto; 

 

 



4. di acquisire da parte dei suddetti commissari, all’atto dell’insediamento della commissione 

stessa, una dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e 

delle condanne ai sensi dell’art. 35 bis del d. lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, 

decadono dalla nomina, ed il relativo nulla-osta all’espletamento dell’incarico rilasciato 

dall’amministrazione di appartenenza; 

5. di procedere, con separato provvedimento, ai sensi dell’art. 22 del Regolamento comunale per 

la selezione pubblica del personale, ad assumere l’impegno di spesa a titolo di compenso da 

corrispondere ai membri della commissione; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione e degli allegati sul sito 

istituzionale, nella pagina “Bandi di Concorso” della sezione Amministrazione Trasparente ed 

all'Albo pretorio informatico dell'Ente; 

7. di esprimere, a norma dell’art. 147/bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 e smi, il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza Amministrativa del presente 

provvedimento che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio; 

D I S P O N E 

• la presente determinazione viene trasmessa: 

- all’Ufficio Personale dell’Ente per la conservazione nel fascicolo dedicato alla presente 

procedura concorsuale. 

- al Responsabile della tenuta dell’Albo pretorio per la pubblicazione; 

- digitalmente, ai sensi dell’art. 57, comma 1-bis, D. Lgs. n. 165/2001, alla consigliera 

regionale di parità. 

• va inserita nell’apposito fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo Servizio. 
 

I N F O R M A 
che:  

- il Responsabile del procedimento è Antonio DIENI e-mail:  demografici@comunecanolo.it;  

- il Responsabile del Servizio è Antonio DIENI e non sussiste, in capo allo stesso, alcun 

conflitto d’interessi, anche potenziale, ai fini dell’adozione dei pareri, delle valutazioni tecniche, 

degli atti endoprocedimentali e del provvedimento finale.  

- dalla data di affissione all’Albo pretorio informatico è esperibile ricorso avverso il presente 

provvedimento entro:  

a) sessanta giorni al T.A.R. Calabria;  

b) centoventi giorni al Presidente della Repubblica.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

  Antonio DIENI 



 

COMUNE DI CANOLO (RC)   -   AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  
PARERE NON FAVOREVOLE per i seguenti 
motivi: 

  

  

Canolo   

  Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

 

   Dott. Giovanni Gulluni  

    

 

 
  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

Canolo  __________  

  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

   Dott. Giovanni Gulluni  

    

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio 

informatico dell’Ente dal 17 dicembre 2020 per quindici giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

    
Registro pubblicazioni n°     
    
  Il Responsabile dell’Albo  
  Antonio DIENI  
    
  

 

 

 

 


